6) Durch Vertrag vom 30. Dec. 1500; s. Regest bei Tr. V S. 913, und die ganze Urk. in Wurstisens Analekten S. 382.

7) Nachdem schon im Vertrag von 1500 seine Ernennung zum Generalvikar ausbedungen war, wurde er am 24. Sept. 1502 zum Coadjutor des Bischofs ernannt; s. Tr. I S. 126 d. Einleitung.

8) Hans Lütold, der letzte Freiherr von Hasenburg, gab 1479 alle seine Lehen auf und starb bald nachher; s. Tr. V S. 870, und vgl. ebend. IV S. 896 die Stammtafel dieses Geschlechts.

1502 Basiliensem die sancti Erhardi anno 1502¹). Obiit in arce
 Jan. 8 Brunnentrut²), hinc ad monasterium Lucide Cellae ductus ibi-
 Nov. (11?) que sepultus³) eodem anno 1502, 6. novembris⁴), divo Maxiliano
 Romani imperii scepra foeliciter tenente.

Christophorus de Uetenheim episcopus, qui prius cum pre-⁵
 dicto Casparo antistitii locum tenuit⁵) adeoque prudenter et
 modeste ecclesiae negotia gubernavit, quod [41] postea per
 capitulum ad sedem pontificalem concorditer sublimaretur, sub
 Alexandro papa VI. et Maximiliano imperatore augustissimo⁶).
 Is verum principem et habitu et corpore pre se ferebat. Fuit¹⁰
 quidem elegantis staturae, et quando inter principes, dum comitia
 celebrabantur, versabatur, statura, moribus et habitu ceteros ante-
 cellens, canonum doctor, humanis sacrisque litteris insignis⁷).
 Non tamen doctus, sed et doctos mire diligebat. Tante etiam
 frugalitatis, ut nunquam veste serica utebatur. Non otio, non¹⁵
 deliciis, non pompe deditus, sed litterarum lectionibus medita-
 tionibusque continue adhaerebat. Mansuetus, blandus, omnibus-
 que affabilis. In celibatu vivens, bonae, sanctae ac pudicae
 vitae exemplum clero suo et populo prebuit. Circa rem fami-
 liarem, ut fertur, parumper tenax, aerisque avidus. In negotiis²⁰
 expediendis aliquando lentus, causis tractandis raro finem im-
 ponens. In festis officia divina sepius cantabat, ita perseverans
 ad ultimam usque senectutem, [42] ut ab astantibus sibi in
 1503 altari sub brachiis quandoque ad aram duceretur. Primo regi-
 minis sui anno solemnem cum clero totius diocesis sue synodum²⁵
 celebravit⁸). In qua et officium peregit, ac prandio acto cleroque
 iterum vocato, ante summam templi aram exhortatione devota
 atque ornatissima est clerum affatus, ut se mortalem cognosceret.

9. Hs.: Alexandro papa VIII.

24. Hs.: in altarii sub brachiis.

1) Ueber diesen teilweisen Einsturz der Pfalz s. Stehlin's Baugesch.
 d. Münsters S. 259, A. 2 u. 4.

2) Dass er wohl eher in Delsberg starb, s. B. Chron. IV 85, A. 2.

3) Zu Lützel im Chor; s. Wurstisens Analekten S. 409.

4) Laut Kl. Weissbuch starb er am 8. Nov.; s. B. Chron. IV 85. Das
 vorliegende Datum, das sich auf den Begräbnistag zu beziehen scheint, ist
 vermutlich verschrieben aus 11. Nov. (VI aus XI).

5) Vgl. oben S. 151, A. 7.

6) Am 1. Dec. 1502; s. B. Chron. IV 87. Ueber diesen Bischof vgl.
 ebend. I 414 ff., auch Tr. I 226 ff. d. Einl. und J. J. Herzog in B. Beiträgen
 I 33 ff.

7) Schon 1473 war er Rektor der Universität; s. Matrikel.

8) Ueber diese Synode vom 23. Oct. 1503 s. Herzog a. a. O. S. 40 ff.
 Die ihr vorgelegten Statuten zur Reformation der Geistlichkeit s. gedr. im
 Sammelband E. W. II 34 der Oeffentl. Bibliothek.

Propheticum illum pro adagio habuit: »Dispone domui tue, quia morieris et non vives«¹⁾. Sed quid multa de eius virtutibus! Dignus erat, ut ad cathedram episcopalem exaltaretur, quia omnibus officiis intentus, quae ad reverendum episcopum spectabant.

Porro sub eodem episcopo sunt ecclesiae et personis eius multa privilegia ablata, non tamen culpa sua, sed subditorum²⁾.

[43] Anno 1515 festo exaltationis crucis fugerunt Helvetii circa Mediolanum a facie Galli, aliquot millibus ex eis prostratis³⁾. 1515
Sept. 14

Item arx Pfeffingen, que multis temporibus sub ditione ecclesie Basiliensis et beate virginis fuit, anno 1520 per Basileos 200 noctu capta, obtenta et violenter ab ecclesia alienata⁴⁾. Cessavit etiam sub eodem episcopo privilegium illud vetustissimum, quo antistes ante fores ecclesie Basiliensis magistratum annue et consules creavit⁵⁾. Anno namque 1521 senatus Basiliensis huiusmodi magistratum ausu proprio per se creavit, civibus ad plateam sancti Petri⁶⁾ vocatis, episcopi consensu minime ad hoc interveniente⁷⁾. O mala tempora, [44] in quibus subditi suum principem, oves pastorem, filii patrem adeo temere deserunt atque ab eo recedunt! Ubi leges, ubi ratio, ubi fas equitasque? Det deus his quoque finem, et quosdam sua gratia resipiscere faciat!

Preterea, eodem episcopo vivente, anno 1520 opidulum Brunentrut cuiusdam sacerdotis negligentia enormi est incendio combustum⁸⁾.

7. Hs.: privilegia allata.

8. Am Rande, von späterer Hd.: Hoc non est verum.

9. Ebenso: Hoc est verum.

18. Hs.: ad palatium sancti Petri.

1) S. II. Buch d. Könige, Cap. 10, 1. — Diese Ansprache s. gedr. im Anhang zu obigen Statuten.

2) Hier folgt in der Hs., wörtlich nach Brilinger, die 1515 vom Rat beschlossene Einbürgerung der in Basel wohnenden bischöflichen Beamten; s. unten Brilinger z. J. 1515. — Demgemäss beginnt in der Hs. das Folgende nicht mit »Anno 1515«, sondern mit: Eodem anno.